
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РСО-АЛАНИЯ 
ГБУДО «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ДВОРЕЦ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА 

ИМЕНИ БИЛАРА ЕМАЗАЕВИЧА КАБАЛОЕВА»

П Р И К А З

06.09.2023 г. №152/ОД

г. Владикавказ

О проведении XXI республиканского конкурса 
молодых исследователей «Ступень в науку»

В целях выявления способных и талантливых детей в различных сферах общества, 
привлечения обучающихся к научно-исследовательскому творчеству, решению проблем 
кадрового обновления, интеграции образования и науки

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести XXI республиканский конкурс молодых исследователей «Ступень в 

науку» в два этапа:
первый этап (заочный) -  с 1 ноября по 30 ноября 2023 года;
второй этап (очный) -  с 24 января по 8 февраля 2024 года.
2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1)
3. Утвердить оргкомитет Конкурса (приложение 2)
4. Утвердить экспертов Конкурса (приложение 3)
5. Утвердить смету расходов на проведение Конкурса (приложение 4)
6. Разрешить сбор организационного взноса в размере 500 рублей с одного участника 

конкурса на приобретение наградного материала, издание программ и сборника тезисов, 
канцелярские товары, расходные материалы на оргтехнику, закон № 44-ФЗ.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора 
Сатцаеву Б. А.

Директор Г. Э. Качмазов



«Утверждаю»
иказа №152/ОД 

3 г
к. Е Кабалоева 

Г. Э. Качмазов 
2023 г.

Состав оргкомитета XXI республиканского конкурса 
молодых исследователей «Ступень в науку»-2024

Председатель оргкомитета: Качмазов Г ерман Эльбрусович -  директор ГБУДО 
«Республиканский дворец детского творчества имени Б. Е. Кабалоева».

Сатцаева Белла Александровна -  заместитель директора по организационно-массовой и 
социальной работе;

Мильдзихова Белла Александровна -  педагог-организатор.



«Утверждаю»
11пилоЖение №>Я Ппитгячя-№1 57/ОТТ

молодых исследователей «Ступень в науку»-2024 

Секция «Социология»
Касаева Любовь Викторовна, доцент кафедры философии и социально-правовых 
дисциплин СКГМИ;
Кудзиева Фатима Сергеевна, доцент кафедры философии и социальных наук СОГУ; 
Чихтисов Руслан Авданович, доцент кафедры философии и социальных наук СОГУ.

Секция «География, краеведение»
Тебиева Диляра Иосифовна, к.г.н., зав. кафедрой физической и социально- 
экономической географии СОГУ;
Кебалова Любовь Александровна, к.п.н., доцент кафедры экологии и 
природопользования СОГУ;
Гобеев Мурат Анатольевич, старший преподаватель кафедры физической и социально- 
экономической географии СОГУ.

Секция «История»
Рубаева Эльма Муратовна, доцент кафедры российской истории СОГУ;
Батагова Людмила Хазретовна, доцент кафедры российской истории СОГУ; 
Кулумбекова Альбина Казбековна к.и.н., доцент кафедры истории СКГМИ(ГТУ); 
Таучелова Радмила Ибрагимовна к.п.н., доц кафедры истории СКГМИ(ГТУ);
Дзампаева Жанна Татаркановна к.п.н., доц кафедры истории СКГМИ(ГТУ); 
Кобесашвили Наили Левановна, к.п.н. доцент кафедры истории СКГМИ(ГТУ).

Секция «Математика»
Доев Феликс Хамурзаевич, к.ф.-м.н., доцент кафедры алгебры и анализа СОГУ; 
Джусоева Нонна Анатольевна, к.ф.-м.н., заведующий кафедрой алгебры и анализа 
СОГУ.

Секция «Искусствоведение, декоративно-прикладное искусство»
Хабалонова Галина Валерьевна, учитель изобразительного искусства МБОУ «Диалог», 
Почётный работник образования РФ, победитель конкурса пед.мастерства «Лучший 
учитель-2022» среди образовательных учреждений РСО-Алания;
Моураова Алёна Георгиевна, учитель музыки МБОУ «Диалог» финалист конкурса 
«Учитель года»-2023 по РСО-Алания;
Кочиева Ирина Валерьевна, кандидат технических наук, доцент, педагог 
дополнительного образования, руководитель творческого объединения «Гыццыл 
Сатана» ГБУДО «Республиканский дворец детского творчества им. Б. Е. Кабалоева».



-  Гобети Залина Бимболатовна, доцент кафедры философии и общественных наук СОГУ;
-  Касаева Алла Борисовна, доцент кафедры философии и социально-правовых дисциплин 

СКГМИ;
-  Тебиева Лариса Таймуразовна, доцент кафедры философии и политологии СОГУ.

Секция «Медицина, здоровый образ жизни»
-  Мрикаева Оксана Масалбековна, к.м.н. зав. кафедрой терапевтической, хирургической и 

детской стоматологии СОГУ;
-  Бадальян Залина Владимировна, старший преподаватель кафедры фундаментальной 

медицины СОГУ;
-  Чельдиев Заурбек Русланович, Старший преподаватель кафедры физического 

воспитания и спорта, СКГМИ;
-  Дзугкоев Артур Юрьевич, старший преподаватель кафедры физического воспитания и 

спорта СКГМИ;
-  Хаблиева Бэлла Савельевна, старший преподаватель кафедры физического воспитания 

СКГМИ (ГТУ).

Секция «Осетинский язык и литература»
-  Джанаева Лариса Федоровна, старший преподаватель кафедры осетинского языка и 

литературы ГБОУ ДПО СОРИПКРО;
-  Солтанова Джульета Мухтаровна, заведующий кафедрой осетинского языка и 

литературы ГБОУ ДПО СОРИПКРО;
-  Хадзарагов Асланбек Махарбекович -  директор МБОУ СОШ № 
им. Д. Доева с.Гизель, МО Пригородный район.

Секция «Ботаника, зоология»
-  Мамаев Виталий Игоревич, к.б.н., доцент СОГУ;
-  Караева Алина Сослановна, магистр кафедры зоологии и биоэкологии, СОГУ;
-  Коцоева Эллина Батразовна, магистр кафедры зоологии и биоэкологии, СОГУ.

Секция «Экология, безопасность жизнедеятельности»
-  Цховребова Альбина Ирадионовна, к.б.н., доцент СОГУ;
-  Хачапуридзе Кристина Бесиковна, кафедры зоологии и биоэкологии СОГУ;
-  Толпарова Бэлла Солтанбековна кафедры зоологии и биоэкологии СОГУ.

Секция «Химия»
-  Бигаева Ирина Мухарбековна, к.х.н., доцент СОГУ;
-  Егоров Дмитрий Игоревич, старший преподаватель кафедры органической химии 

СОГУ;
-  Печёная Виктория Алановна, ассистент кафедры общей и неорганической химии СОГУ.

Секция «Русская лингвистика, языкознание»
-  Кузубова Ирина Ивановна, учитель русского языка и литературы;
-  Джиоева Лейла Омаровна, учитель русского языка и литературы ГБОУ РФМЛИ, 

председатель Ассоциации лидеров системы образования РСО-Алания «Учитель года»;
-  Акоева Кристина Павловна, преподаватель ПЦК общепрофессиональных дисциплин 

СОПК.

Секция «Педагогика, психология»



Резникова Ирина Борисовна, кандидат психологических наук, преподаватель ПЦК 
общепрофессиональных дисциплин СОПК.
Доева Лейла Измайловна, кандидат психологических наук, заведующий кафедрой 
педагогики и психологии ГБОУ ДПО СОРИПКРО;
Михайлова Наталья Анатольевна, старший преподаватель кафедры педагогики и 
психологии ГБОУ ДПО СОРИПКРО.

Секция «Биология»
Гаглоева Альбина Руслановна, старший преподаватель СОГУ;
Салбиева Эльза Эдуардовна, магистр кафедры анатомии физиологии и ботаники СОГУ; 
Лагкуева Тамара Вадимовна, магистр кафедры анатомии физиологии и ботаники СОГУ.

Секция «Литературоведение, литературное творчество, фольклор и литература»
Цопанова Залина Муратовна, учитель русского языка и литературы ГБОУ РФМЛИ; 
Борукаева Залина Георгиевна, к.ф.н., доцент СОПК;
Боциева Фаина Азаматовна, к.ф.н., СОПК.

Секция «Физика, астрономия»
Туриев Анатолий Майрамович, профессор, доцент, физ-мат.наук СОГУ;
Даурова Альбина Ахсарбековна, доцент, к.т. н., СОГУ;
Малиев Игорь Нохович, доцент, кандидат физико-математических наук, СОГУ.

Секция «Этнография»
Хугаева Фатима Владимировна, к.п.н., доцент. СОПК;
Пухова Лолита Константиновна, преподаватель истории СОПК;
Бирагова Иза Ивановна, старший преподаватель кафедры педагогики и психологии 
ГБОУ ДПО СОРИПКРО.

Секция «Экономика, право»
Аракути Вита Викторовна, к.э.н., доцент СОГУ;
Тотрова Эмма Казбековна, кандидат экономических наук, методист ГБУДО РДДТ; 
Ракута Наталья Васильевна, доцент кафедры «Экономика» СОГУ.

Секция «Зарубежная лингвистика»
Закаева Белла Константиновна, старший преподаватель кафедры иностранных языков 
СКГМИ(ГТУ);
Агузарова Карина Казбековна, доцент, зав. кафедрой иностранных языков СКГМИ 
(ГТУ);
Болатов Тимур Александрович, старший преподаватель английского языка СОГУ.

Секция «Техническое творчество»
Силаев Иван Вадимович, доцент, к.т.наук, заведующий кафедрой физики и астрономии 
СОГУ;
Котец Алексей Фёдорович, старший преподаватель кафедры прикладной математики и 
информатики СОГУ;
Григорян Грета Геворговна, преподаватель кафедры физики и астрономии СОГУ.



Басаева Елена Казбековна, к.ф.-м.н., заведующий кафедрой прикладной математики и 
информатики СОГУ;
Гутнова Алина Казбековна, к.ф.-м.н., доцент кафедры прикладной математики и 
информатики СОГУ;
Дзеранов Иосиф Витальевич, ассистент кафедры прикладной математики и 
информатики СОГУ


